¹⁰ Zob. m.in. **G. Grosso**, *Obbligazioni. Contenuto e requisiti della prestazione. Obbligazioni alternative e generiche*, Wyd. 3, Torino 1966, s. 62 i n.; **D. Medicus**, *Id quod interest. Studien zum römischen Recht des Schadensersatzes*, Köln, Graz 1962, s. 167 i n.; **H. Hon-**

D 18,4,4 (Ulp. 32 ed.) i 5 (Paul. 33 ed.)

4. *Si nomen sit distractum, Celsus libro nono digestorum scribit locupletem esse debitorem non debere praestare, debitorem autem esse praestare, nisi aliud convenit,*
5. *et quidem sine exceptione quoque, nisi in contrarium actum sit, sed si certae summae debitor dictus sit, in eam summam tenetur venditor; si incertae et nihil debeat, quanti intersit emptoris.*

Ulpian mówi, że jeśli sprzedana została wierzytelność¹¹, to – zgodnie z opinią Celsusa – sprzedawca nie odpowiadał względem kupującego za zdolność finansową dłużnika. Odpowiadał natomiast za to, że dług istniał, chyba że strony ustaliły inaczej. Paulus dodał, że jeśli strony wyraźnie wskazały oznaczoną sumę długu, to sprzedawca odpowiadał do wysokości tej sumy. Jeśli jednak była to suma nieoznaczona, a dług nie istniał, to sprzedawca odpowiadał w granicach *quanti intersit emptoris*.

Sytuacja prawna nie była już tak jednoznaczna w przypadku sprzedaży spadku:

D.18,4,1 (Pomp. 9 ad Sab.)

Si hereditas venierit eius, qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit.

D. 18,4,7 (Paul. 14 Plaut.)

Cum hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in venatione et similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.

D. 18,4,8 (Jav. 2 ex Plaut.)

Quod si nulla hereditas ad venditionem pertinuit, quantum emptori praestare debuit, ita distingui oportebit, ut, si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa aestimetur, si nulla est, de qua actum videatur, pretium dumtaxat et si quid in eam rem impensum est emptor a venditore consequatur.

D. 18,4,9 (Paul. 33 ed.)

et si quid emptoris interest.

Pomponius mówi, że sprzedaż jako spadku majątku osoby żyjącej lub w ogóle nieistniejącej jest nieważna, ponieważ rzecz będąca przedmiotem umowy w rzeczywistości nie istnieje. Ze stanowiskiem Pomponiusa zgadza

sell. *Quod interest in bonae-fidei-iudicium. Studien zum römischen Schadensersatzrecht*, München 1969, s. 112 i n.

¹¹ O przelewie wierzytelności w prawie rzymskim, zob. **W. Rozwadowski**, *Przelew wierzytelności w prawie rzymskim*, Poznań 1969.

się Paulus, który dodaje, że sprzedaż spadku nie jest sprzedażą szansy, jak w przypadku kupna zwierzyny z polowania i podobnych, ale sprzedażą rzeczy, która musi istnieć, aby umowa była ważna. Javolenus z kolei rozpatruje sprzedaż spadku, który nie przysługiwał sprzedawcy, a od istnienia lub nieistnienia spadku uzależnia jedynie wysokość należnego kupującemu odszkodowania. Jeśli spadek istnieje, to o wysokości odszkodowania decyduje jego wartość. Jeśli natomiast spadek nie istnieje, to kupujący może żądać zwrotu ceny sprzedaży oraz odszkodowania w granicach poniesionych nakładów. Paulus przyznaje nabywcy więcej: *et si quid emptoris interest*¹².

Przełamanie zasady nieważności umowy o świadczenie, od początku niemożliwe do spełnienia, dotyczy ponadto przypadków sprzedaży człowieka wolnego oraz rzeczy wyjętej z obrotu.

D. 18,1,70 (Lic. Ruf. 8 reg.)

Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt, si modo inter ignorantes id fiat. quod idem placet etiam, si venditor sciat, emptor autem ignoret. quod si emptor sciens liberum esse emerit, nulla emptio contrahitur.

D. 18,1,4 (Pomp. 9 Sab.) i 5 (Paul. 5 Sab.)

4. *Et liberi hominis et loci sacri et religiosi, qui haberi non potest, emptio intellegitur, si ab ignorante emitur,*

5. *quia difficile dinosci potest liber homo a servo*¹³.

Licinnius Rufinus mówi, że sprzedaż człowieka wolnego, którego obie strony lub choćby tylko kupujący mylnie uważał za niewolnika, jest ważna, *contrahi posse*. Dodał, że tylko wiedza kupującego prowadzi do nieważności umowy. Także Pomponius informuje, że sprzedaż człowieka wolnego, jak i miejsc poświęconych bogom i miejsc pochówku jest ważna, *emptio intellegitur*, o ile kupujący nabył je, nie będąc świadomym istnienia prawnej przeszkody. Skuteczne kupno człowieka wolnego Paulus uzasadnił dodatkowo tym, że trudno jest go odróżnić od niewolnika.

¹² Zob. F. Peters, *Zur dogmatischen...*, s. 296 i n., który podejmuje próbę ujednoczenia wskazanych rozbieżności poprzez odwołanie się do, wspólnej dla wszystkich przypadków odpowiedzialności sprzedawcy *ex empto*.

¹³ Zob. także, D. 18,1,6 pr. (Paul. 5 Sab.): *Sed Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiuscumque rei si scias alienationem esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est campus Martius*; D. 18,1,34,2 (Paul. 33 ed.): *Liberum hominem scientes emere non possumus. sed nec talis emptio aut stipulatio admittenda est: 'cum servus erit', quamvis dixerimus futuras res emi posse: nec enim fas est eiusmodi casus exspectare.*; D. 18,1,73 pr. (Pap. 3 resp.): *Aede sacra terrae motu diruta locus aedificii non est profanus et ideo venire non potest.*

Stanowisku, że sprzedaż rzeczy wyjętej z obrotu była w klasycznym prawie rzymskim ważna, o ile kupujący nie wiedział o tych przeszkodach, zdaje się z kolei przeczyć opinia Modestyna.

D. 18,1,62,1 (Mod. 5 reg.)

Qui nesciens loca sacra vel religiosa vel publica pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, ex empto tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur quod interfuit eius, ne deciperetur.